REQUERIMENTO Nº 10/2018

AUTOR: VEREADOR PASTOR RONALDO NÉRIS DE JESUS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

    O Vereador infra-assinado, de conformidade com

as normas regimentais em vigor, REQUER à Mesa Diretora da Câmara

Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José

Robson Samara Rodrigues de Almeida, Prefeito Municipal, solicitando

que forneça a esta Casa de Leis, as seguintes informações sobre o

processo licitatório para aquisição de leite para atender as famílias

cadastradas no Município: qual o nome da empresa vencedora do

certame; a quantidade de litros de leite fornecida por dia; qual o valor

pago por litro e o valor total do contrato; a data de vigência do

contrato; quantas empresas participaram do processo licitatório e

quais os valores apresentados por cada uma das empresas

participantes.

JUSTIFICATIVA

     Temos conhecimento de que a Prefeitura

Municipal realizou processo licitatório com o objetivo de selecionar

empresa para fornecer leite para atender famílias cadastradas do Município.

     O fornecimento de leite para as famílias

carentes com filhos pequenos é um benefício relevante, que quando não é

oferecido existe muita reclamação, haja vista que é alimento essencial

naquela faixa etária.

     Por desconhecer as informações

relacionadas acima, referentes ao processo licitatório para aquisição de

leite, e por ser o nosso dever e direito fiscalizar os atos da Administração

Municipal, estou encaminhando o presente requerimento, para que Vossa

Excelência nos prestes as informações citadas, após aprovação do Douto

Plenário.

     Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 02 de maio de 2018.

PASTOR RONALDO NÉRIS DE JESUS
                       VEREADOR